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چکیده
مسجد از مهمترین بناهاي مذهبی در معمـاري اسـلامی اسـت کـه  نقـش مهمـی در حیـات فرهنگـی،         

خدا و محل راز و نیاز مسلمانان با خداونـد  اجتماعی و مذهبی مسلمانان دارد. از آنجا که مسجد، خانه
اث یا بازسازي کنند. آنان براي تزیین و زیبـا  است، حکمرانان مسلمان در تلاش بودند مساجدي را احد

نویسـی در قالـب   گونه هنـر خـوش  گرفتند و اینسازي مادي و معنوي آن از هنرمندان و خطاطان بهره 
هاي تزیینی در معماري مساجد و بناهاي مذهبی با کارکرد زیباشناختی و اعتقـادي بـه کـار گرفتـه     کتیبه

هاي پررونـق اسـلامی اسـت، در تـزیین     اري و هنر یکی از دورهشد. در دوره تیموري که به لحاظ معم
از هنر خوشنویسی در استفاده زیادي شد. مسجد شاه یا امام از آثـار دوره تیمـوري در مشـهد    مساجد،

است که در جنوب غربی مسجد گوهرشاد و در امتداد بازار زنجیر سابق قرار دارد. این مسجد، از جمله 
گیري کتیبه با بهره21تیموري است که در فضاي درونی و بیرونی آن مجموعا مساجد آرامگاهی دوران 

از خطوط مختلف با مضامین گوناگون وجود دارد. هدف اصلی این پژوهش بررسـی انـواع خطـوط و    
مضامین بکار رفته در این بنا است.
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مقدمه 
کردنـد. بـه سـبب    هشتم هجري بر خراسان و ماوراءالنهر حکومت مـی ریان از اواخر سدهتیمو

هـاي  حکومتی به هنر، انواع شاخهرتبهعلاقه و حمایت اعضاي خاندان تیموري و مقامات عالی
آرایی، تذهیب، معمـاري و موسـیقی در ایـن دوره بـه اوج شـکوفایی      هنري مانند نقاشی، کتاب

تـوان بـه   شنویسی نیز همواره مورد توجه تیموریان بود و در این زمینه مـی خود رسید. هنر خو
میرزا و بایسنقر میرزا نوادگان تیمور اشاره کرد که مندي امیر بدرالدین وزیر تیمور، ابراهیمعلاقه

از خطاطان مشهور روزگار خود بودند.
-صـورت کتیبـه  بـه در دوران تیموري، همانند دیگر دوران اسلامی خوشنویسی در معماري 

که تنها خط است که کلمات خـدا را مسـتقیماً بـه نمـایش در     نویسی درآمده است و از آنجایی
ترین هنرهـاي تجسـمی   ترین و شریفآورد به همین سبب این هنر در کنار معماري به عالیمی

د ). از خصایص بارز و با اهمیت معماري اسلامی، وجو142شده است (مدد پور، اسلامی تبدیل
هاي بناهاي اسلامی اغلب بر روي سنگ، آجـر، کاشـی، گـچ و    ها در هر بنایی است. کتیبهکتیبه

حضـرت  هـاي مبـارك  اند و مضمون آنها معمولاً اسماء الهی، آیات قرآن، نـام شدهچوب ساخته
هاي مـذهبی، نـام   اطهار، دعاها، مناجات، اشعار فارسی و عربی، شعاراکرم (ص) و ائمه رسول
دهنده اثر، نام حاکم و سلطان وقت، نام سازنده اثر، نام کاتب و خطاط، تـاریخ سـاخت   شسفار

شـود  ها و پند و اندرز را شـامل مـی  هاي پادشاهان، عهدنامهاثر، سخنان بزرگان و حکما، فرمان
ها از اهمیت خاصی برخوردار است، زیرا با مطالعـه آنهـا   ). بنابراین بررسی کتیبه66فر، (شایسته

ها ها و بینشتوان سیر تحول و تکامل خطوط، نقش و کارکرد بنا، حوادث تاریخی و نگرشمی
را دریافت کرد.  

ترین رود همواره عالیشمار میمسجد که از مهمترین بناهاي مذهبی در معماري اسلامی به
بینـی و  ثـرت است تا آدمی با مشاهده و مواجهه آنها از کنگاري را در خود داشتههاي کتیبهنمونه
اندیشی به وحدت رهنمون شود و با دقت و یقین بیشتري به خداوند بیاندیشد.کثرت

هایی با خـط ثلـث، کـوفی و نسـتعلیق     مسجد شاه مشهد از ابنیه دوره تیموري، داراي کتیبه
شود پس از طرح سؤالی درباره ماهیت و سازنده این بنا با توجه است و در این مقاله تلاش می

شناسی، مضمون، موقعیـت کتیبـه در بنـا و    هاي آن ازلحاظ خطع موجود به بررسی کتیبهبه مناب
تري از ماهیت واقعی این بنا به دست آید.شود تا شناخت کاملشناسی پرداختهزیبایی
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مسجد شاه

این مسجد، بنایی مربع شکل با گنبد کروي (پیازي شکل) است. ایوانی در وسط و دو غرفه در 
ترین بنا به آن، مسـجد  ها ـ قرار دارد. مشابه دو طرف ایوان و مناره ـ در طرفین غرفه هر یک از 

است.  ق. ساخته شده870(مسجد کبود) است که در سال مظفّریه تبریز
کـه در بعضـی منـابع تـاریخ     نظر است، چناندر مورد بانی این بنا در میان محققین اختلاف

داننـد  رسانند و بانی آن را خواجه نظام الملک طوسی میق. می505بناي آن را به نادرست سال 
باشد که در زمان سلطان سنجر سـلجوقی بنـا   نویسند که این مسجد همان جامع نوغان میو می
گویند از بناهاي اوزبکیه «است: آوردهالشمسمطلع). اعتمادالسلطنه در 233است (قصابیان، شده

ا وسعت بوده و حالا فضـاي درسـتی و  عمـارت زیـادي     شود که ابتدا بنایی باست و معلوم می
الدوله صنیع«است: نیز در سفرنامه خود درباره این بنا نوشته1). ییت532(اعتمادالسلطنه، » ندارد

نـام بـرده و گویـد کـه     در بررسى مساجد و مدارس قدیمه موجود در مشـهد، از مسـجد شـاه   
یلادى است. این بنا که به آن مسجد ازبکیه م1451اى در این مسجد هست که تاریخ آن نوشته
ها مشهد را در اختیار خود داشتند به فرمان امیر ملکشـاه  اى که ازبکگویند در طول دورهنیز مى

گویند که جهت قبلـه در ایـن مسـجد    شود. مىها نیز اطلاق مىساخته شد و به آن مسجد سنى
).  303(ییت، » ق خود ساخته نشده استدرست تعیین نشده و بنابراین محراب نیز در محل دقی

دانند که به فرمان امیـر  هاي مشهد میبعضی دیگر از محققین این بنا را  همان  مسجد سنی
هاي آن هنوز بـاقی اسـت، بنـا    قبلی که سردابق. در محل یک مقبره855ملک شاه در رجب 

شـاه را  سیدي، امیرملک). همچنین برخی محققین همانند مولوي و220است(پوگاچنکووا، شده
ق. در خـوارزم وفـات   829کنند کـه در سـال   ملک تیموري معرفی میشاهالدینهمان امیرغیاث

ها، فقـدان محـراب و همچنـین محتـواي     ، وجود برخی کتیبهیافت و با استناد به وجود سرداب
). مولـوي  75-92، دانند (مولـوي شاه میملکالدیناین بنا را آرامگاه امیرغیاثالسیرحبیبکتاب 

-الدین شـاه که به نام غیاثبراي صدق گفتارش عین عبارت خواندمیر را آورده است و هنگامی
«... آمـده اسـت:   السیرحبیبکه در کند درحالیشاه بیان میالدین ملکرسد آن را غیاثملک می

ظـَم شـأن و   ملک در ملک خوارزم وفات یافـت. او بـه ع  الدین شاهامیرکبیر ستوده خصال غیاث
علو مکان و وفور اعتبار و کمال اقتدار از سایر امراء امیر تیمور گورکان و ارکان دولت شـاهرخ  

1 .Yate.
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سلطان ممتاز و مستثنی بود و پیوسته در تربیت و رعایت اهالی علم و فضیلت و اشاعه خیـرات  
خـوارزم، بقـاع   نمود و در اطراف دیار خراسان و مـاوراءالنهر و و افاضه مبراّت، اهتمام تمام می

خیر و ابواب البِرّ مانند مدارس و خوانـق و مسـاجد و اربطـه و حیـاض تعمیـر کـرده، یادگـار        
-ملک، مشهد مدفن امیرشاه«). همچنین در جاي دیگر می نویسد: 613/ 3(خواندمیر، » گذاشت

-سـلام الرضابن [موسی] علیالانوار امام بزرگوار ابوالحسنمقدسه است و در جوار مزار فایض
شـاه  نـامی از ملـک  السـیر حبیبشود در طور که مشاهده می). همان614/ 3(همو، » علیهما...االله

امیـر مشـهور   فصیحی،مجملوالتواریخزبدةاست، همچنین در دیگر منابع تاریخی مانندنیامده
. البتـه مولـوي و   توان به آن اسـتناد کـرد  اند؛ بنابراین نمیملک ثبت کردهتیمور را با نام امیر شاه

رو آن را سـازنده بنـا و   داننـد؛ از ایـن  ملک میسیدي، ملکشاه را صورت مقلوب (برعکس) شاه
). ایـن نظـر کـه    130کنند (مولوي، همـان؛ سـیدي،   شخص اصلی مدفون در این بنا معرفی می

آسانی قابل پذیرش نیست، یعنی شکل مقلـوب  ملک است، بهملکشاه همان صورت مقلوب شاه
تواند هویت دو شخصیت مجزا را نشان دهد. جابجایی دو کلمه در نگارش نیست بلکه میتنها
» یوسـف خواجـه  «درباره امیر تیمور و » خواجه یوسف«عنوان نمونه در منابع تاریخی عبارت به

، 478؛ والـه اصـفهانی قزوینـی،    419، 559/ 3درباره امیر شاهرخ به کار رفته است (خوانـدمیر،  
456 .(

کـه چـه کسـی دسـتور     انـد و ایـن  هاي این بنا آرمیدهکه چه کسی یا کسانی در سرداباین
ملـک در یکـی از   شاهالدینکه امیرغیاثاحتمال ایندو مقوله مجزا است.احداث این بنا را داده

است، زیرا فردي کـه  توان گفت که بانی بنا بودهباشد، وجود دارد، ولی نمیها دفن شدهسرداب
تواند بانی این مکـان باشـد. مگـر اینکـه     سال نمی26هم با فاصله زمانی باقی شتافته آنبه دیار

کتیبه را بعد به نام  وي نوشته باشند.
ق. 855شـاه در سـال  با توجه به کتیبه تاریخی در ورودي ایوان، این بنا به فرمان امیـر ملـک  

کـرد،  بر بـر خراسـان حکومـت مـی    بااحداث شده است و از آنجایی که در این زمان ابوالقاسم 
قید حیات بوده است.  ق. در855شاه احتمالاً یکی از امیران او بوده که در سال امیرملک

عـرّج االله  «شـاه عبـارت   همچنین با توجه به کتیبه مدخل ورودي که بعد از نام امیـر ملـک  
-کند. بنـابراین نمـی  است، کتیبه شرح حال فردي در قید حیات را بازگو میآمده2»معارج دولته

خداوند بر مدارج دولتش بیفزاید.. 2
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اش در ایـن  ملک بوده که بعد از وفاتش توسـط خـانواده  توان قبول کرد که بانی این بنا امیر شاه

شاه کسی است که در زمـان سـاخت بنـا هنـوز زنـده بـوده       است بلکه امیر ملکمکان دفن شده
بریـزي بـوده   الدین محمد تاست. معمار این بنا با استناد به کتیبه سردر ورودي، احمدبن شمس

). علاوه بـر ایـن مولـوي و    469؛ ویلبر، 113است (کونل، که معمار مسجد کبود تبریز نیز بوده
الـدین ابـوبکر تایبـادي را کـه از     سیدي معمار بناي مسجد واقع در تایباد در نزدیکی قبـر زیـن  

شـیلا  ). 123دانند (مولوي، همان؛ سـیدي،  بناهاي زمان شاهرخ تیموري است، همین معمار می
عنـوان  مسجد سبز در بورسه که نام معمـار تبریـزي بـه   کاري شدهنیز بر اساس کتیبه کاشی3بلر

کند که معمار مسجد امام در مشهد همان کسی اسـت کـه   است بیان میمعمار آن بنا نوشته شده
طرح و نقشه مسجد کبود را طراحی کرده و با معماري و طراحی مسجد سبز در بورسه آشنایی 

). 79است (بلر، تباط داشتهو ار
توان گفت که این بنـا هماننـد مسـجدکبود،    هاي مسجدشاه میها و کتیبهبا توجه به سرداب

مسـاجد  حظیره عبداالله انصاري، مسجد شاه زنده در سمرقند و آرامگاه گوهرشاد در کوشـان از 
-ن برانگیخته مـی ). حال این سوال در ذه75آرامگاهی چسبیده به آرامگاه است (پوگاچنکووا، 

شـاه  الـدین ملـک  شاه همان نظامدهد که  امیر ملکشاه کیست؟ ویلبر احتمال میشود امیر ملک
). 469اسـت (ویلبـر،   ق از او نام برده864یحیی سیستانی است که سمرقندي ضمن وقایع سال 

و دریـن ولا، آفتـاب عنایـت آن حضـرت سـایه      «اسـت:  آمدهمطلع سعدین و مجمع بحریندر 
شـاه یحیـی سیسـتانی منبسـط     الدوله والدین ملـک حمت بر فرق روزگار شهریار کامکار نظاممر

ساخته نظر تربیت و عاطفت شامل حال او گردانید و تمام ولایت سیستان را به رسم سـیورغال  
ق 822الـدین در سـال   ). ملک یحیی فرزند ملک شـمس 874/ 2(سمرقندي، » نامزد او فرمود...

که ابوسعید به سلطنت رسید ملک یحیی را بـه هـرات فراخوانـد    هنگامیچشم به جهان گشود.
پس از ایامی همشیره خود بحباله نکاح ملک یحیی درآورد و بعد از یک سال ملک را به آئـین  «

سیستان فرستاد که جهانیان به مشاهده اعطاف و الطافش، انگشت تحیر بدندان گرفتـه زبـان بـه    
ات شریف و عنصر لطیف ملک طاري شده بتاریخ شهر شعبان تحسین گشودند ... . مرضی بر ذ

سنه خمس و ثمانمائه جهان فانی را بدرود کرده عازم ریاض جاودانی شد، مدت شصت و سـه  
). در تعلیقـات  128حسـین،  شاه(ملک» سال عمر یافت و مدت چهل و سه سال حکومت نمود

Sheila Blair.3
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] که سـال  805خمس و ثمانمائه [سنه«است: در مورد سال وفات ملک یحیی آمدهاحیاءالملوك
ق و 864الدین یحیی است صحیح نیست چه ملک محمـد پسـر او در رمضـان    فوت ملک نظام

ق. متولد شده است. ممکن است مـرگ او  866الاول ملک سلطان محمود پسر دیگر او در ربیع
ر دادن باشـد و اگ ـ ) یعنی کمتر از نه ماه از تولد پسـر دومـش بـوده   865ق (856در شعبان سال 

ق) در 883-857بلوك شبانکاره و ایج و یزد و شهر بابک به او به امـر حسـین بیـک ترکمـان (    
-ق یا موخر بر آن نیز در قید حیات بـوده 875ق صحیح باشد، احتمال دارد که تا سال 873سنه 
که ملک یحیی بـانی ایـن مکـان باشـد ضـعیف      رسد این احتمالبه نظر می).537(همو، » باشد

اي به نام یحیی یا سیستانی کـه هویـت ایـن امیـر     ا در کتیبه سردر ورودي هیچ اشارهاست، زیر
شاه از امیران مشهور زمانش نبوده تا مـورد  معروف سیستان است، نشده است. احتمالا امیرملک

المنفعـه بـراي او نیـز    توجه مورخان قرار گیرد. با توجه به تاکید اسلام به سـاخت بناهـاي عـام   
است تا جنبه مادي آن و به عصرانش، در احداث بنا جنبه معنوي آن مهمتر بودههمهمانند دیگر 

دنبال شهرت و مقام نبوده است.  
شاه) گرفتـه شـده   توان گفت عنوان شاه از نام بانی تیموري آن (ملکدر مورد نام این بنا می

اسـت  ناشی شـده و یا به خاطر قرار گرفتن حمام شاه (از بناهاي دوره صفویه) در مجاورت آن
ش 1347). این بنا که اکنون به مسجد هفتاد و دوتـن نیـز معـروف اسـت از سـال      467(ویلبر، 

هاي آن ریخته ها و کاشیاست. با این وجود مقداري از کتیبهمورد مرمت و بازسازي قرار گرفته
و نیاز به حفاظت و مرمت بیشتري دارد.

ش1319سالدرشاهمسجد
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ھای مسجد شاهکتیبه

-در جهان اسلام خوشنویسی به سبب ثبت کلام وحی مهمترین جایگاه را در میان هنرها داشـته 

عنوان عنصري تزئینی براي یکدسـت کـردن   توان بهاست. جایگاه آن را در معماري اسلامی می
هـایی بـا مضـامین    انواع گوناگون بناها مشخص کرد که بر سطوح تمامی بناهاي اسـلامی کتیبـه  

).90: 1384فر، توان مشاهده کرد (شایستهمذهبی و غیر مذهبی می
-تر است که با روشها نسبت به بقیه متداولدر میان تزئینات دوره تیموري استفاده از کتیبه

توان آنها را مشاهده کرد. همچنین در مواقعی که هیچ مضمون تزئینی هاي تزئینی گوناگونی می
).153شوند (اوکین، ها به تنهایی نمایان میکتیبهوجود ندارد 

پیازي، یک ایوان، دو غرفه در دو طـرف ایـوان و دو   -مسجد شاه مشهد داراي گنبد کروي
وسه متر و چهل سانتیمتر و پهناي آن بیست مناره در طرفین غرفات است. طول کل این بنا سی

ایـوان بـه پهنـاي    باشـد. دهنـه  میمتر است که مساحت زیربناي آن ششصد و شصت متر مربع 
متر است، ارتفاع گنبد متر و ارتفاع سردر ایوان نه متر و چهل سانتیچهار متر و نود وپنج سانتی
باشد.میمتر نیز هفده متر و چهل سانتی

هاي این بنا با در نظر گرفتن دوره ساخت آن (تیمـوري) از چنـد جهـت قابـل بحـث      کتیبه
شناسی و دیگر از لحاظ مضمون و موقعیت کتیبه.ناسی و زیبائیشاست؛ یکی از لحاظ خط

هاي مسجدهاي منارهکتیبه
هاي قطـور و  مناره-1توان به سه دسته تقسیم کرد که عبارتند از: هاي دوره تیموري را میمناره

مسـاجد شـاهی، سـر در ورودي مسـاجد،     » ایوان مقصوره« کوتاه با فانوسی در بالا که در کنار 
هاي باریک و کشیده با دو یا سه استوانه که مانند مناره-2شدند. ها احداث میها و کاخامگاهآر

اند و بر روي نماي اصـلی یـا در چهـار گوشـه مسـاجد      گیري شدهتیري به سوي آسمان نشانه
هاي تنومند که نوعی برج مدور بـا گنبدخانـه در راس   مناره-3شدند. ها بنا میبزرگ و مدرسه

هاي مسجد شاه و ارتفاع آن چندان بیشتر از ارتفاع نماي مدرسه یا کاروانسرا نیست. منارهاست 
بیگ در سمرقند، مصلا و مدرسه گوهرشـاد، مدرسـه   هاي مدرسه الغاز نوع دوم و همانند مناره

هـا اگـر    ). با توجه به شکل ظاهري منـاره 80سلطان حسین بایقرا در هرات است (پوگاچنکووا، 
اند، باور کنیم باز بـه  ها در دوره موخّرتر احداث شدهولوي را که معتقد است این منارهفرضیه م
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کردنـد، بـه همـین جهـت     رسیم که از این مکان براي برگزاري نماز اسـتفاده مـی  این نتیجه می
هایی کـه در هـر طـرف    تصمیم گرفتند براي آن مناره احداث کنند. به عبارت دیگر از گنبدخانه

هـاي  رو در دورهگرفـت، از ایـن  عنوان مکانی براي عبادت مورد استفاده قرار میارد بهبنا قرار د
هـاي بنـا همـاهنگی    ها با دیگر بخشبعد براي آن مناره ساختند. با این وجود بین تزئینات مناره

رَّق   توان به نماي منارهوجود دارد. براي نمونه می هـاي آجـر و   ها و گریو اشاره کرد کـه بـا معـ
اند.  شدهاشی پوشیدهک

چندبري (چندضلعی) قرار دارد و همانند بقیه نماي بنـا بـا   هاي مسجد شاه روي پایهمناره
بنـدهاي  ها بزرگترین کتیبه کاشی معرق بر قـاب است. بر روي این منارهشدهسنگ سیاه پوشانده

به رنگ 4خط کوفی مورقها قرار دارد که بخش بالایی آن به ستونمدور در بالاي تهتزئینی نیمه
لت سوره33که در قسمت پایینی آن آیه کهربایی است درحالی سـفید  6بـه خـط ثلـث   5ي فصـ

) که مضمون آن دعوت به طرف خداوند است. 1شود (تصویرمیرنگ بر زمینه لاجوردي دیده 
باشد.  ه دارد، میاین کتیبه شبیه کتیبه سردر ورودي ایوان که به نام بانی و تاریخ ساخت بنا اشار

بـه رنـگ   7بـا خـط کـوفی بنـایی    » اکبـر االله«قرآنی، عبارت بندي تزئینی کتیبهدر داخل قاب
هاي تزئینی دیگري به صورت است. همچنین در بالاي این کتیبه، قاب بنديکهربایی نقش بسته
از رسول اکرم (ص) به خط ثلـث سـفید رنـگ بـر زمینـه لاجـوردي      8هاییترنج شامل حدیث

را در » الحمـدالله «و » اللهسبحان«بندي تزئینی کوچکتر با عبارت که در میان آنها قابنگاشته شده
).2بر گرفته قرار دارد (تصویر

).83: 1374؛  زمرشیدي، 9گردد (گرومن، هاي تزئینی یا اسلیمی منتهی میخط به خصوص الف و لام در انتهاي فوقانی غالبا به برگ.  کوفی برگ دار (مورق) : حروف این نوع 4
. و من اَحسنُ قوَلاً ممن دعا الی االلهِ و عملَ صالحاً و قال انَّنی من المسلمین.5
). این خط توسط ابن مقله، واضع اقلام ششگانه (ثلـث، نسـخ، محقـق،    55زاده، لی) است که آن نیز برگرفته از خط کوفی است (بهرامخط ثلث برگرفته از سبکی به نام خط جلیل (ج-. 6

رسد در مقایسه با سایر مینقطه 7). در این خط  دو دانگ دور و چهار دانگ سطح است و چون ارتفاع الف آن به 16ریحان، توقیع و رقاع) در قرن چهارم هجري به وجود آمد (منشی قمی، 
شود، زیرا این خط به کمک سایر عناصر معماري توانسـته ضـمن   ها احساس شکوه و بزرگی و قدرت در بیننده ایجاد میخطوط، خطی مرتفع است و به همین سبب هنگام مشاهده از کتیبه

زیرا این خط داراي اشکال متعددي بـراي یـک حـرف    شده؛ نیز گفته» اّلخطوطام«). به خط ثلث 56زاده، هرامایجاد هماهنگی و توازن، دیدگان را متوجه آسمان بیکران و خالق یگانه نماید (ب
).263ترین نوع را انتخاب و کتابت نماید (فضائلی، است و این خطاط است که باید مناسب

گذارد که بیشـتر در نمـاي دیوارهـا و کاسـه     را به نمایش می» االله، محمد و علی« هایی مانند عمول کلمهآید و به طور ماي از مصالح مانند آجر و کاشی پدید می. خط بنایی با ترکیب پاره7
).72رفت (شمس، کار میگنبدها به

النبی (ص): من أذََّنَ سبع سنینَ محتسَباً کتُب له برات من النار.ال .  قال النبی (ص): و تسلم المؤذنونَ أطولَ أعناقاً یوم القیامۀ. قال النبی (ص): إذا سمعتُم المؤذنَ فقولوا مثلَ ما یقول. ق8
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ناره هاي م: قسمتی از کتیبه2تصویرمناره   :کتیبه بالاي پایه1تصویر
ها که برخی از آنهـا بـه   در بالاي این افریز نیز اسماء الهی به خط ثلث سفید در داخل ترنج

یـا  «توان به خورند که میاند، به چشم میهاي گوناگون نقش بستههجفت در اندازصورت جفت
اشـاره کـرد   » یـا رشـید یـا صـبور    «و » یـا ناصـر یـا والـی    «، »یا صمد یا قـادر » «محیی یا ممیت

است.کار رفتههاي مسجد گوهرشاد نیز بهها در منارهاین ترنج). نمونه3صویر(ت

: کتیبه اسماءالهی مناره 3تصویر
مناره سمت چپ مسجد قدري منحرف شده و انتهاي آن ریخته اسـت ولـی منـاره سـمت     

اي چهار بـار کلمـه   فیروزهتر است در بالاي آن با خط کوفی بنایی سیاه بر زمینهراست که سالم
است.تکرار شده» محمد«
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: مناره سمت راست۴تصویر

: مناره سمت چپ5تصویر

ها جداي از زیبایی تزئین، بیانگر ایمان و عقیده زمان خود هستند کـه همگـام بـا هنـر     کتیبه
-معنوي به وجـود مـی  شوند و فضایی ملکوتی وکاري، آجرکاري و... درآمیخته میخط، کاشی
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ها نیز هنرمند، اسماءالهی را در کنـار توجـه و   آورند که رجوع به عالم توحید دارد. در این مناره
است تا با پخش کلام خدا به صورت اذان یـا صـوت قـرآن بـراي     اهمیت به نماز و اذان آورده

هـا بـه وجـود    فراخواندن مومنان به سوي توحید یک نوع ارتباط و هماهنگی بین خط و منـاره 
هاسـت کـه مـوذن در آن    ها نماد صعود به ملکوت آسـمان آورد، زیرا در معماري اسلامی، مناره

بانگ بزرگی و وحدانیت خداوند و حقانیـت رسـول و اولیـاي او را در میانـه زمـین و آسـمان       
و عنوان راهنمایان و راهبران تـداوم طریـق توحیـد   ) تا به11کند (احمدي ملکی، انداز میطنین

).66وصال به معبود باشند (نجفی، 
هاي ایوان مسجدکتیبه

اي اسـت کـه پهلوهـا، پشـت و جـدار مـدخل       ایوان ورودي مسجد شاه داراي طاق گهواره
-است. مدخل ورودي ایـوان داراي کتیبـه  اصلی آن با کاشی معرق و نقوش هندسی تزئین شده

اي بـه خـط ثلـث    نی این ایوان، کتیبههایی بسیار زیبا از نظر ترکیب خط و نقش است. در پیشا
) نقش 103/ 1با مضمون نماز و قبله (شاکري، 9بقرهسوره144سفید بر کاشی معرق شامل آیه 

39بـراي کتیبـه بـالاي ایـوان، آیـه      10بسته بود که متاسفانه امروزه اثري از آن نیست. خانیکوف
ــره و ســال  ــر و )، 117ق را ذکــر کــرده اســت (خــانیکوف،  1119ســوره بق ــا اوکــین، ویلب ام

اند. بـر روي پـخِ جـدار مـدخل اصـلی      سوره بقره را ارائه داده144اعتمادالسلطنه براي آن آیه 
خـورد  چندین ترنج به خط ثلث سفید با مضمون صلوات بر پیامبر(ص) و امامان به چشـم مـی  

یـانگر ایـن   تواند ب). مضمون این کتیبه انعکاسی از اعتقادات شیعه است و همچنین می6(تصویر
ها آرمیده است.مساله باشد که شخصیتی برجسته مذهبی منسوب به سادات در یکی از سرداب

لکتاب لیَعلَمونَ انََّه الحقُّ من ربهِم و ما نتُم فوَلُّوا وجوهکم شَطرهَ و انَّ الذینَ اوتوااقدَ نَريَ تَقَلُّب وجهکِ فی السماء فَلنَوُلِّینَّک قبلَۀً تَرضاها فوَلِّ وجهک شَطرَ المسجد الحرام و حیثُ ما کُ-. 9
االلهُ بغِافلٍ عما یعلَمون.

. Khanukov10
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: مدخل ورودی ایوان۶تصویر
بندي تزئینی گلدان، به خط ثلث سفید بـر  در ضلع راست جدار مدخل اصلی در بالاي قاب

نمایـان اسـت و   » االلهبسـم «تنها عبارت و در بالاي آن بنا حک شده11زمینه لاجوردي نام معمار
جز پایان کتیبه بر روي ضلع چپ که بـه نـام بـانی بنـا و تـاریخ      است، بهبقیه کتیبه از بین رفته

شود بالاي این گونه که در تصویر نیز مشاهده می). البته همان7آن اشاره دارد (تصویر12ساخت
سبک ایـوان شـرقی مدرسـه پریـزاد پـر      کتیبه را خط کوفی به رنگ آبی روشن با سبکی مشابه 

).    411اوکین، (است کرده

الدینِ بنِ محمد بنا تبریزي.. عملُ ... شمس11ِ
. امیر ملکشاه عرَّج االلهُ معارج دولته فی رجبِ سنَۀِ خَمسٍ و خمسینَ و ثمانمائۀٍ الهجریۀ.12
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اي با خـط ثلـث کهربـایی بـر     هاي کتیبهبندي این کتیبه باریکه ممتدي از ترنجهمچنین قاب

با مضمون فانی بودن دنیـا را  13زمینه لاجوردي است که اشعاري از قاسم انوار، سعدي و حافظ
کهربـایی  14ها نیز به خط کوفی معقلـی هاي غرفه). بر ایوان و طاق7و6است (تصویردر برگرفته

شود.مشاهده می»االله«عبارت 
هاي گنبدکتیبه
مسجد شاه، پیازي شکل و بر روي گریو (ساقه) مرتفع قرار گرفته است. این وضـع از  گنبد

زنی عـالی  ترکیبات نادر صور معماري ایرانی است که بین گنبـد پیـازي شـکل و سـاقه آن تـوا     
آثار دیگري مربـوط بـه   «است: نوشتهمعماري ایراندر کتاب 15). پوپ406وجود دارد (اوکین، 

قرن پانزدهم (میلادي) در مشهد وجود دارد که ممتـازترین آنهـا مسـجد [نیمـه] مخروبـه شـاه       
و م. شکل گنبد آن کامل و بارز و ناب است1350است؛ از آثار سنی مذهبان، مورخ تقریباً سال 

).240(پوپ، » استنهایت بهتر از گنبدي است که در همسایگی آن، گوهرشاد واقع شدهبی
است که به خط شدهبندهایی تزیینی تعبیه گنبد مسجدشاه، هشت پنجره با قابساقهدر پایه

اسـت  شـده حـک » البقـاءالله «اي به رنگ آبی سـیر، عبـارت   کوفی بناّیی درشت بر سنگ فیروزه
بندي تزئینی حاوي ابیات قرار دارد که متاسـفانه قسـمت   ) و در بالاي ساقه گنبد، قاب8(تصویر
در قسمت یک سوم فوقانی بـه خـط کـوفی عبـارت     از آن محو شده و آنچه باقی ماندهزیادي

»لکتکرار شده و در قسمت تحتانی آن به خط ثلث به رنگ سفید بـر زمینـه لاجـوردي    » هللالم

گلیست خرم و خنـدان و تـازه و   / جوانی نیستمدام رونق نوباوه/درخت قد صنوبر خرام انسان را /پس اعتماد بر این پنج روز فانی نیست / دریغا که جاودانی نیست. خوشست عمر، 13
کـه در طبیعـت ایـن    / مباش غرهّ و غافل چو میش سردر پـیش / طمع مکن، که درو بوي مهربانی نیست/ دوام پرورش اندر کنار مادر دهر/و لیک امید بقایش چنانکه دانی، نیست/ خوشبوي
اگر ممالک روي زمـین  /که باز در عقبش نوبت خزانی نیست/ کدام باد بهاري وزید در آفاق/ وفایی دور فلک نهانی نیستکه بی/ چه حاجتست عیان را باستماع بیان؟ /بانی نیستگرگ گله

بدوستی، که جهـان  /اگر جهان همه کامست دشمن اندر پی/ که خانه ساختن آئین کاروانی نیست/ دل اي رفیق در این کاروانسراي مبند/ تبهاي مهلت یک روز زندگانی نیس/ به دست آري
-مخور چو بـی / خوانی نیستا جز خدايکه کار مرد خد/نیاز برآردرگاه بیکف نیاز به / نشانی نیستتر از کوي بیرهی سلیم/ عمل بیار و علم بر مکن، که مردان را/...جاي کامرانی نیست

اي زمین به تیغ بلاغـت گرفتـه  / الخصوص مر آن دوست را که ثانی نیستعلی/ مکن که حیف بود دوست بر خود آزردن/ امید خرمن اقبال آن جهانی نیست/ راادبان گاو و تخم، که ایشان
).446دار که جز فیض آسمانی نیست(سعدي، سپاس/ سعدي

کردگـارا، ملکـا، پادشـاها، دیانـا                           / رانـم قدر بس که حدیثت به زبـان مـی  این/ لرزدمن و توحید تو؟ هیهات دلم  می/ که با اوصاف خداوند سخن چون رانم؟/ سودازده سرگردانممن بیچاره
/ قاعـده ایمـانم  » حسـبنااالله کفـی  «/ باهر جودي و قیوم وجودي بیقین/ یابان تمناي تو سرگردانمدر ب/ نظري کن ز سر لطف، که عمریست که من/ چونی، من چون ترا چون دانم؟چونکه بی

گر قبولم کنی از لطف و / سامانمسر و بیعاجزم، خسته دلم ، بی/ من به سامان صفات تو کجا ره یابم؟ / دانمگفتم: آخر همه جا در همه جا می/ همجی کرد سئوالی که بگو حق بکجاست ؟
بـس  / چند روزیست که قاسم زتو مانده اسـت جـدا   / خوانممصحف روي ترا از همه رو می/ گریستهمه جا از رو، روي تو در جلوه/ همه اقبال جهان را به جوي نستانم/ یک نفسیکرم

).212مانم ( انوار، ام اي دوست، عجب میعجب مانده
).191م نخواهد ماند (حافظ، بجز نکویی اهل کر/اند به زررواق زبرجد نوشتهبر این

گیرد. این خط با قرار گرفتن اجزاء حروف به صورت عمودي و یا افقی در چهارچوب شطرنج بـه صـورت   که کاشی در پناه آجر قرار می. نام دیگر خط بنایی، معقلی است؛ به علت این14
).6: 1384؛ زمرشیدي، 72شود (شمس، بندي میمربع خانه

15. Pope
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اشاره دارد، به کار رفته است و در بخـش دیگـر از همـان    16اشعاري که به شکوه و صفاي کعبه
اي خورد. سطح بیرونی گنبد نیز بـا کاشـی فیـروزه   به چشم می» الحسینعلی بن «کتیبه عبارت 
» یـااالله «بندهایی تزئینی شامل خط کوفی سیاه با عبـارت  است. دور تا دور آن قابپوشانده شده

است.شدهنگاشته
اسـت و ایـن   ها خطاط نام و اسماءالهی را در کنار عظمت و شکوه کعبـه آورده در این کتیبه

گـذرد تـا بـه وحـدت نایـل آیـد       تفکر توحیدي هنرمند است، زیرا او از کثرت میانعکاسی از 
).135(مددپور، 

شود، در مرکز نعل درگاه چوبی، ترنجی با عبـارت  بر دري که رو به گنبدخانه اصلی باز می
هایی به شود. بر روي خود در نیز، چهار ترنج شامل کتیبهق مشاهده می1155و تاریخ » االلهبسم«

حـک  17اکـرم هـا احـادیثی از رسـول   ستعلیق قابل مشاهده است. بر روي یکی از این ترنجخط ن
کند. این کتیبه و کتیبه پیشـانی ایـوان تاکیـدي بـر     است که از سازندگان مساجد ستایش میشده

عنوان مسجد است.نقش این بنا به

: نمایی از گنبد و ساقه آن (عکس از نگارنده)8تصویر

... ما برج سلطنۀآفتاب اوج عزت شاه فوج اولیا/ از وجود مصطفی گر گشت آن کعبه عزیز/ از مروه و ز صفا این کعبه دارد صد بها/ گاه اصفیا: از صفا و مروه آن کعبه گر دارد شرفسجده. 16

السلام من دخَلنَی للبکاء فَقدَ دخَلهَ االلهُ فی الجنَّۀ.علمِ و علی بابها. انََا دارالبکاء الحسینِ علیه. قال النبی (ص): من بنی  مسجداً بنَی االلهُ لهَ بیتاً فی الجنّۀِ. انََا مدینۀُ ال17
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-هاي سبز رنگ مستطیلی و شش ضلعی نفیسی پوشـانده شـده  اخلی گنبد با کاشیفضاي د

هاي سبز رنـگ مسـتطیلی   رود. بر روي کاشیشمار میاست که از شاهکارهاي دوره تیموري به
است. این نوع تزیین در مسـجد سـبز   که قاب کتیبه ازاره را تشکیل داده، با آب طلا تزیین شده

و » علـی «کار رفته است. در وسـط هـر کاشـی عبـارت     فهان نیز بهبورسه و درِ مسجد امام اص
-هاي این کاشیتوان مشاهده کرد. نمونهرا در برگرفته، می» هللالحکم«ترنجی بزرگتر که عبارت 

زنـده، خانقـاه شـاهرخ در    آغـا در شـاه  توان در مجتمع تومانهاي شش ضلعی سبز رنگ را می
فرنگی باغ در افوشته و مسـجد کبـود تبریـز مشـاهده کـرد.      دامغان، مسجد سبز در بورسه، کلاه

به خـط ثلـث   18کتیبه اصلی بر روي ازاره شامل شانزده بیت از مناجات منظوم امیرالمؤمنین (ع)
الله و الحکـم «کهربایی بر روي کاشی سبز رنگ نوشته شده کـه در قسـمت فوقـانی آن عبـارت     

لکق سـفید تکـرا    » هللالمرمضـمون ایـن عبـارات    9اسـت (تصـویر  ر شـده به خط کـوفی مـو .(
هـاي  درخواست بخشش و آمرزش گناهان از خالق یگانه اسـت. ایـن کتیبـه و برخـی از کتیبـه     

عنـوان بنـاي چنـد    در ساقه گنبد، موید آن است که این بنا به» البقاءالله«مدخل ورودي و عبارت 
است.   منظوره نقش آرامگاه داشته

فعََفوُْكَ / إلِھَِي لئَنِْ جَلَّتْ وَ جَمَّتْ خَطیِئتَِي/ إلِیَْكَ لدَىَ الإْعِسَْارِ وَ الیْسُْرِ أفَْزَعُ/وَ موَْئِلِیخلاَقِي وَ حِرزْيِ إلِھَِي وَ/ تبََارَکتَْ تعُْطِي منَْ تشََاءُ وَ تَمنْعَُ /لَكَ الْحَمدُْ یَا ذاَ الْجوُدِ وَ الْمَجدِْ وَ العُْلَی. 18

فَمَـنْ ذاَ  / ...إلِھَِي لئَنِْ خیََّبتْنَِي أوَْ طَردَتْنَِي/ وَ أنَتَْ منَُاجَاتِي الْخَفیَِّةَ تسَْمعَُ/تَرىَ حَالِي وَ فَقْريِ وَ فَاقتَِيإلِھَِي / فھََا أنََا فِي روَْضِ النَّداَمَةِ أرَتْعَُ/إلِھَِي لئَنِْ أعَْطیَتُْ نَفسِْي سؤُلْھََا/ عنَْ ذنَبِْي أَجلَُّ وَ أوَْسعَُ

فَحبَلُْ / إلِھَِي لئَنِْ عذََّبتْنَِي ألَْفَ حِجَّةٍ / إذاَ کَانَ لِي فِي الْقبَْرِ مثَوْىً وَ مضَْجعٌَ/إلِھَِي فآَنسِنِْي بتَِلْقیِنِ حُجَّتِي/ خضْعَُ أَسیِرٌ ذلَیِلٌ خَائِفٌ لَكَ أَ/ إلِھَِي أَجِرنِْي منِْ عذَاَبِكَ إنَِّنِي/ الَّذيِ أرَْجوُ وَ منَْ ذاَ أُشَفِّعُ 

فَلسَتُْ سوِىَ /إلِھَِي أنَِلنِْي منِْكَ روَْحاَ وَ راَحَةً / فإَنِِّي مُقِرٌّ خَائِفٌ متُضََرِّعٌ /...إلِھَِي أقَِلنِْي عثَْرتَِي وَ امحُْ حوَبْتَِي/ الِكَ ینَْفعَُ بنَوُنَ وَ لا مَالٌ ھنَُ/إلِھَِي أذَقِنِْي طعَْمَ عَفوِْكَ یوَمَْ لا/ رَجَائِي منِْكَ لا یتََقَطَّعُ 

...وَ لا تَحْرِمنَِّـي یَـا إلِھَِـي وَ    / وَ حُرْمَـةِ أبَْـراَرٍ ھُـمْ لَـكَ خشَُّـعٌ      /...إلِھَِـي بِحَـقِّ الْمصُْـطَفَی وَ ابْـنِ عَمِّـهِ      / فبَِالذَّنبِْ الْمدَُمِّرِ أُصْرَعُ وَ إلاِ /...إلِھَِي فإَِنْ تعَْفوُ فعََفوُْكَ منُْقذِيِ / أبَوْاَبِ فضَْلِكَ أقَْرَعُ 

وَ نَاجَاكَ أَخیَْارٌ ببَِابِكَ رُکَّعٌ/موَُحِّدٌ وَ صلَِّ عَلیَھِْمْ مَا دعََاكَ/ شَفَاعتَهَُ الْکبُْرىَ فذَاَكَ الْمشَُفَّعُ /سیَِّديِ
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شود. بـا هاي نقاشی شده دیده میگنبدخانه مسجد شاه بقایاي کمی از کتیبهدر چهار قوس 
-166این وجود کتیبه نقاشی شده در زیر عرقچین گنبد با خط ثلث بـر زمینـه آلبـالویی آیـات     

) و بیانگر ایـن اسـت کـه ایـن     10ق نگاشته شده است (تصویر1119و تاریخ 19سوره بقره161
ق) و هنگام مرمت مسجد نوشته شده 1135-1105ین صفوي (ها در زمان شاه سلطان حسکتیبه

است. مضمون این آیات تاکیدي بر توحید است.

: نمایی از گنبدخانه مسجد شاه10تصویر

هاي این بنا جداي از زیبایی بیانگر این حقیقت دینی هستند که کـل جهـان و هسـتی،    کتیبه
دمی در این عالم فانی در سایه لطف و عنایت پروردگـار  است و آهایی از آیات الهیهمه نشانه

به ذکر و تدبیر مشغول است.

وَإلِھَُکُمْ إلِهٌَ واَحِـدٌ لاَّ إلَِـهَ إلاَِّ ھُـوَ    ﴾۱۶۲﴿نظَروُنَ خَالدِِینَ فیِھَا لاَ یُخَفَّفُ عنَھُْمُ العْذَاَبُ ولاََ ھُمْ یُ﴾۱۶۱﴿واَلْملآَئِکَةِ واَلنَّاسِ أَجْمعَیِنَ اللهّ إِنَّ الَّذِینَ کَفَروُا وَمَاتوُا وھَُمْ کُفَّارٌ أوُلئَِكَ عَلیَھِْمْ لعَنَْةُ . 19

منَِ السَّمَاءِ منِ مَّاءٍ فَأَحیَْا بهِِ الأرْضَ بعَدَْ موَتْھَِـا وبََـثَّ   لهّالینَفعَُ النَّاسَ وَمَا أنَزَلَ إِنَّ فِي خَلقِْ السَّمَاواَتِ واَلأرَْضِ واَختْلاَِفِ اللَّیلِْ واَلنَّھَارِ واَلْفُلْكِ الَّتِي تَجْريِ فِي البَْحْرِ بِمَا﴾۱۶۳﴿الرَّحْمنَُ الرَّحیِمُ 

وَ لِّلّـه اللهّ أنَداَداً یُحبُِّونھَُمْ کَحبُِّ اللهّنِ وَمنَِ النَّاسِ منَ یتََّخذُِ منِ دوُ﴾۱۶۴﴿قِلوُنَ فیِھَا منِ کلُِّ دَآبَّةٍ وتَصَْرِیفِ الرِّیَاحِ واَلسَّحَابِ الْمسَُخِّرِ بیَنَْ السَّمَاء واَلأرَْضِ لآیَاتٍ لِّقوَمٍْ یعَْ

.﴾۱۶۶﴿عوُاْ منَِ الَّذِینَ اتَّبعَوُاْ ورَأَوَاُْ العْذَاَبَ وتََقَطَّعتَْ بھِِمُ الأَسبَْابُ إذِْ تبََرَّأَ الَّذِینَ اتُّبِ﴾۱۶۵﴿شدَِیدُ العْذَاَبِ اللهّجَمیِعًا وأََنَّ للهّلوَْ یَرىَ الَّذِینَ ظَلَموُاْ إذِْ یَروَْنَ العْذَاَبَ أَنَّ الْقوَُّةَ 
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هاي مسجد شاهجدول کتیبه

مضمون محل تزیینات عبارت کتیبه نوع کتیبه
برپایی نماز در مساجد 

ودعوت به توحید
هامنارهبالاي پایه خط ثلث سفید 

در زمینه
لاجوردي

فصلت33آیه  قرآنی

ان فضیلت اذ
ومؤذن، توجه به 

،برگزاري نماز

داخل ترنج بالاي کتیبه 
هاقرآنی مناره

خط ثلث سفید 
در زمینه
لاجوردي

هایی از حدیث
رسول اکرم(ص)

حدیثی

داخل ترنج بالاي کتیبه 
هاقرآنی مناره

خط ثلث سفید 
در زمینه
لاجوردي

الله و الحمداللهسبحان اسماء الهی

بالاي کتیبه حدیثی 
هاهمنار

در داخل ترنج 
باکاشی معرق 
در تلفیق با 

آجر

یاصمد یاقادر، 
یاناصر یاوالی....

اسماء الهی

قبله ونماز پیشانی ایوان خط ثلث بر 
کاشی معرق

بقرهسوره144آیه  قرآنی

صلوات بر پیامبر(ص)و 
امامان(ع)

روي پخ جدار مدخل 
اصلی ایوان

در داخل ترنج 
به خط ثلث 

سفید

دعایی

م معمار، نام بانی و نا
تاریخ ساخت بنا

برضلع راست و چپ 
مدخل ورودي ایوان

خط ثلث سفید 
بر زمینه 
لاجوردي

االله، عمل بسم
...شمس الدین 

محمدبنا..... خمس 
و خمسین 

وثمأنمائۀالهجرة

اسماءالهی و 
تاریخی
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فانی بودن دنیا مدخل ورودي ایوان در داخل ترنج 
به خط ثلث 

کهربایی

از قاسم اشعاري 
انوار، سعدي

اشعار فارسی

ساقه گنبد کوفی بنایی 
سنگ 

فیروزهاي 
بارنگ آبی سیر

البقاءالله اسماءالهی

قسمت فوقانی 
قاببندي تزئینی بالاي 

ساقه گنبد

به خط کوفی هللالملک اسماءالهی

شکوه و صفاي کعبه قسمت تحتانی 
قاببندي تزئینی ساقه 

گنبد

به خط ثلث 
سفید در زمینه

لاجوردي

سجده گاه 
اصفیا...آفتاب اوج 
عزت شاه فوج اولیا

اشعار فارسی

داخل قاببندي تزئینی 
ساقه گنبد

خط ثلث سفید 
بر زمینه 
لاجوردي

علی بن الحسین دعایی

دور تا دور گنبد داخل قاببندي 
تزئینی به خط 

کوفی سیاه

یااالله اسماءالهی

مرکز نعل درگاه چوبی بر روي چوب بسم االلهعبارت دعایی
بر روي در چوبی 

ورودي
خط نستعلیق حدیثی از رسول 

اکرم(ص)
حدیثی

درخواست آمرزش 
گناهان

دیوار گنبد خانه به خط ثلث 
کهربایی 
برکاشی 
سبزرنگ

مناجات حضرت 
علی(ع)

دعایی
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دیوار گنبد خانه به خط کوفی 
سفید

اللهالله،الملکالحکم اسماءالهی

یگانگی خداوند ستون شکنگاه ته
گنبدخانه

کتیبه نقاشی به 
خط ثلث سفید 

در زمینه 
آلبالویی

سوره 161-166آیه 
بقره

قرآنی

هاایوان وغرفه خط کوفی 
بنایی کهربایی

االله اسماءالهی

داخل قاببندي تزیینی
کتیبه قرآنی

خط کوفی 
بنایی کهربایی

اکبراالله اسماءالهی

نوك مناره سمت 
راست

خط کوفی 
بنایی سیاه بر 

ايزمینه فیروزه

محمد دعایی

نتیجه
مسجد شاه مشهد از بناهاي مذهبی دوره تیموري است که به صـورت چنـدمنظوره سـاخته    

فارسـی و عربـی بـا    کتیبـه 21شده است و علاوه بر مسجد، نقـش آرامگـاه نیـز دارد و داراي    
هـا را از نظـر   توان این کتیبهه میهاي مسجد شامضامین مختلف است. با مطالعه و بررسی کتیبه

هـا،  هایی که مضـمون قرآنـی دارنـد و بـر پایـه منـاره      کتیبه-1گروه تقسیم کرد: 6محتوایی به 
هـا، ایـوان،   اند و بـر منـاره  هایی که اسماءالهیکتیبه-2اند. پیشانی ایوان و زیرگنبد نگاشته شده

ها و ایی که حدیثی هستند و روي سطوح منارههکتیبه-3اند. گنبد و دیوار گنبدخانه نوشته شده
توان بر سـردر ورودي ایـوان، سـاقه    هایی که دعایی بوده و میکتیبه-4اند. درِ چوبی حک شده

هاي اشعار فارسی کتیبه-5گنبد، دیوار زیر گنبدخانه و در مرکز نعل درگاه چوبی مشاهده کرد. 
هایی که مضمون آنها تـاریخی و  کتیبه-6اند. هکه بر سردر ورودي ایوان و ساقه گنبد نوشته شد

اند.بر ضلع راست و چپ مدخل ورودي ایوان نگاشته شده
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هاي بیرونی کتیبه-1گروه تقسیم نمود: 2توان به هاي این بنا را از نظر موقعیت آن میکتیبه
کتیبـه  21وع شـود. از مجم ـ کتیبه مـی 4هاي داخلی بنا که شامل کتیبه-2کتیبه است. 17بنا که 

هاي این بنا از نظر نوع خط نیـز  اند. کتیبههاي بیرونی حجم بیشتري را اشغال کردهاین بنا، کتیبه
-2انـد.  شدهثلث) نوشته-هایی که با دو خط (کوفی مورقکتیبه-1شوند: گروه تقسیم می4به 

-4انـد.  شـده نگاشـته هایی که با خط کوفی بنـایی کتیبه-3باشند.هایی که به خط ثلث میکتیبه
هاي مسجد شاه علاوه بر خط، شیوه نگـارش  اند. کتیبههایی که به خط نستعلیق نوشته شدهکتیبه

هـا از نظـر   شناسی بیانگر باورها و اعتقادات آن دوره است. همچنـین بـین ایـن کتیبـه    و زیبایی
محتوایی و موقعیت قرارگیري با یکدیگر ارتباط و هماهنگی وجود دارد.

هایی که به نقـش  کتیبه-1دسته تقسیم کرد: 2توان به هاي این بنا را از نظر کارکرد میتیبهک
هـا، سـر در   هاي حدیثی و قرآنی بـر روي منـاره  عنوان مسجد تاکید دارند، مانند کتیبهاین بنا به

هـایی  کتیبـه -2گاه (عرقچین) گنبدخانه و درِ ورودي. هاي شکنورودي ایوان، ساقه گنبد، پایه
هاي دیوار گنبدخانه، اسماءالهی سـاقه  که به نقش این بنا به منزله آرامگاه اشاره دارند مانند کتیبه

-هاي مسجد شاه نشـان مـی  گنبد و اشعار فارسی بر سردرِ ورودي ایوان. مطالعه و بررسی کتیبه
اه و دهد این بنا از مساجد آرامگاهی دوره تیموري اسـت کـه گنبدخانـه مرکـزي بـراي آرامگ ـ     

گرفته است.هاي دو طرف بنا براي برپایی نماز مورد استفاده قرار میگنبدخانه
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